

noviny

žďárské radnice

září

2010
ročník XVII



Slavnosti jeřabin

Již 16. ročník kulturního festivalu Slavnosti jeřabin 2010 zahájili koncem srpna před Starou radnicí senátorka Dagmar Zvěřinová a starosta Jaromír Brychta. Občany do výstavních síní a na festivalové pořady pozval i a radní Oldřich Sedlák.

Do 19. srpna jsou nám otevřeny pod pestrými festivalovými prapory a můžeme se těšit na výběr kvalitních pořadů v režii města a dalších kulturních organizací.

-lko-

David má olympijské zlato

Žďár nad Sázavou je letos opravdu líhni zlatých olympioniků!

Tentokrát medaile ze vzácného kovu hřeje na hrudi 16letého judistu Davida Pulkrábka, člena žďárského oddílu TJ Sokol.

V srpnu zvítězil ve váhové kategorii 55 kg na Olympiádě mládeže v Singapuru. David Pulkrábek, držitel titulů Sportovec Vysočiny 2009, Talent Vysočiny 2009 a Kadet roku 2009 je i loňským vicemistrem Evropy v judu a šampiónem ČR v kategorii dorostu.

-lko-



ZAHÁJENÍ festivalu předcházela koncert Žďárského swingu. Zástupci radnice pak pozvali do výstavních síní.

Foto: Lenka Kopčáková

Ke sportovištím padne konečné slovo

Své volební období završí zastupitelé dne 23. 9. 2010 závazným rozhodnutím o snad nejsložitější věci, která po léta hýbe Žďárem.

Tou je převod některých sportovišť od zadluženého občanského sdružení TJ Žďár na město. Tuto kauzu provází velký balík smluv, zejména kvůli závazkům vyplývajícím z proběhlých státních dotací na některých sportovištích.

Dle dohody obou stran se na město převede zimní stadion, fotbalový stadion a tenisové kurty. Transakci však komplikují minulé dotace na hřiště s umělou trávou na fotbalovém stadionu a na výstavbu ubytovny pro hokejisty na zimním stadionu.

„Stát totiž trvá na tom, že závazky vůči státu nelze převádět a musí se dodržet zákonná doba 10 let v majetku vlastníka, který obdržel dotaci,“ vysvětluje starosta Jaromír Brychta. U hřiště s umě-

lou trávou TJ Žďár zbývá obydlet ještě šest let a u ubytovny na ZS devět let.

„Navrhujeme tedy zastupitelům přikročit ke smlouvám a smlouvám budoucím. Fotbalové hřiště s umělou trávou a zimní stadion zůstane v majetku TJ Žďár po dobu platnosti smluv o „odbydlení“. Občanské sdružení TJ Žďár bude i nadále figurovat v katastru nemovitostí a ostatní areály fotbalového stadionu a tenisové kurty přejdou do majetku města, které je i vlastníkem pozemků pod těmito objekty,“ tlumočí vůči radním místostarostka Dagmar Zvěřinová.

Město bude provozovat všechna jmenovaná sportoviště, i ta se závazkem dotace. „Připravený materiál o tomto způsobu převodu, ke kterému jsme se dobrali po mnoha vypjatých jednáních, je odsouhlasen jak výborem TJ Žďár, což považuji za velice důležité, i sportovní komisí a naší pracovní skupinou, která byla radou města jmenována pro převod

sportovišť do konce letošního roku,“ informuje starosta Jaromír Brychta.

Podle místostarostky je základem úspěchu fakt, že stát vyslovil souhlas a umožňuje tento transfer. „Jednání s TJ Žďár bylo věcné, čehož se cením,“ uvádí Zvěřinová. „Pochopitelně se jedná o závazné rozhodnutí, právně náročné a navíc citlivé. Při projednávání na ministerstvech vyplynula jedna zásadní skutečnost. Žďár neřeší tuto situaci jako první. Nastala bohužel situace, kdy jednotlivé sportovní organizace mají v majetku sportoviště, ale ty již nejsou schopny provozovat. Rovněž opravy a rekonstrukce jsou z finančního hlediska těmito subjekty nerealizovatelné,“ přibližuje Zvěřinová.

Města jsou pak na řadě sportoviště přebírat a také financovat. „Jeví se to jako nezbytný krok, i když nikterak příjemný,“ dodává. Materiál je živý a detaily se stále před zastupitelstvem

dopilovávají. Radnice se snaží najít ekonomickou formu úplatného vyrovnání mezi městem a TJ Žďár na některé její majetky. Např. na rolnu k úpravě ledu na ZS za 3,5 mil. Kč.

„Požadovali jsme také, aby konference TJ Žďár proběhla ještě před zastupitelstvem, a to již mělo 23. 9. na stole usnesení TJ Žďár o dané variantě a konečným schvalovatelem celé záležitosti bylo město,“ říká místostarostka.

Pokud zastupitelé navrženou formu převodu majetku sportovišť na město schválí, určitě v ten samý den pověří radu města, aby ve spolupráci se sportovní komisí vyřešila formu provozování.

„Sportoviště může mít pod sebou náš odbor školství kultury a sportu MěÚ, nebo P.O. CERUM. Další možností je 13. příspěvková organizace s názvem Sportoviště města,“ uvažuje starosta.

-lko-

Vodaservis s.r.o.
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou
VÝPRODEJ
BAZÉNOVÉ CHEMIE
ČERPACÍ TECHNIKA
včetně příslušenství
Tel.: 566 620 587 Mob.: 777 788 424
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radionu
Měření radonu
v půdě a místnostech
Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY
ALARM SYSTEM
R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz
INFO LINE 602 56 56 56

iwa
IWA, spol. s r.o.
Kompletní
vybavení vašich koupelen
s grafickým návrhem
www.iwa.cz
Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

Stavba kanalizace na Stržanově začala

Ve Stržanově byla v srpnu zahájena stavba kanalizace v režii Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko (SVK) a města za vysoutěžených 20 milionů Kč, z nichž státní dotace činí 85 %.

Původní cena stavby na projektu byla 35 mil. Kč, ale jak při slavnostním poklepu základního kamene vysvětlil generální ředitel dodavatelské firmy PKS Inpos Josef Pejchl, díky tomu, že zakázka je „doma“ a není třeba cestovat za prací, mohla firma nabídnout investorovi lepší cenu.

Místostarostka Žďáru a předsedkyně SVK Dagmar Zvěřinová připomenula ekologický přínos stavby, která nyní umožní větší rozvoj této místní části Žďáru.

„Doposud byly splašky sváděny do jímek u domů a obyvatelé se museli prokázat potvrzením o jejich likvidaci. Vyvezení jedné cisterny stojí až 3000 Kč a při opakovaném vyvážení tak přišla odpadní voda dost drahá. Nyní obyvatelé Stržanova zaplatí poplatek za stočné jako jinde ve Žďáře a budou bez starostí,“ vysvětluje záměr Dagmar Zvěřinová.

Napojení na kanalizaci také zvýší potenciál rozvoje Stržanova, kde je zájem o výstavbu, ale zatím ji omezovaly chybějící inženýrské sítě. Před pár lety tu byl zaveden vodovod.

To je pochopitelně závazek do budoucna, když vybudujeme kanalizaci na Stržanově, budou ji chtít i občané



SLAVNOSTNÍ poklep základního kamene stržanovské kanalizace a zástupci města, SVK Žďársko a PKS Inpos.

Foto: Lenka Kopčáková

Mělkovic Radonína a Veselíčka. Počítáme s tím, ale bude to ekonomicky a technicky složitější,“ konstatuje předsedkyně SVK Žďársko.

Jak při slavnosti připomněl starosta Jaromír Brychta, nákladné investice jako veřejný vodovod a kanalizace by si Stržanov, kdyby nebyl místní částí Žďáru jen ztěžil mohl dovolit.

„Jakmile bude kanalizace v zemi, začne na Stržanově oprava komunikací a

pozemků,“ dodává Jaromír Brychta.

Jak také při zahájení zaznělo, občané si hradí přípojky kanalizace od hranice svého pozemku k domu. Město pro ně zaplatilo veškerou projektovou dokumentaci přípojek, kterých je víc jak 80.

Kanalizace v délce přes 4,5 km, povede přes celý Stržanov a pak bude pokračovat podél komunikace 1/18 do Žďáru a u Tokozu se napojí na pá-

tevní žďárskou kanalizaci směřující do čističky v Hamrech. Protože potrubí několikrát povede přes silnici 1. tř., lze očekávat krátkodobá omezení dopravy a na čas objíždku přes Polničku.

„Nejnáročnější částí stavby bude výtlak a betonový objekt čerpací stanice. Odpadní voda z celého Stržanova bude tlačena na hlavní řád podél silnice a pak samospádem v potrubí povede ke Žďáru,“ vysvětluje Zvěřinová.

Komplikací mohou být i případy, kdy starším obyvatelům nemá kdo s přípojkou pomoci. Občané Stržanova byli z akcí seznamování dva roky dopředu, aby mohli dokumenty projednat a věděli, kde budou mít potrubí napojováno. „Snažili jsme se jim maximálně vyhovět, ale je to stavba v jejich nemovitosti, zasahuje do sítí v jejich domě, každého se to dotkne,“ konstatuje D. Zvěřinová.

Jak informuje ředitel generálního dodavatele PKS Inpos Ing. Jaroslav Kládava, stavba začala vesnici zatěžovat svým provozem od poloviny srpna. „Celkem se jedná o potrubí v kamenině nebo plastu, vesměs naplno v ulicích vesnice a jeden přečerpávací element,“ uvedl.

Dodavatel hodlá zakázku z velké části provést letos, ale některé práce lze z technologických důvodů provádět až na jaře 2011.

„Pokud nám to jen trochu klimatické podmínky dovolí, budeme se snažit hrubé práce jako výkopy a následné zásypy nového potrubí, provést ještě letos, do klimaticky únosného období. Při špatném počasí se budeme snažit Stržanov co nejméně vystavovat problémům jako je např. stěčené bahno. Prosíme tedy o toleranci,“ vzkazuje závěrem Ing. Kládava.

Lenka Kopčáková

Lékařská pohotovost zůstane

Vyhodnocením provozu Lékařské služby první pomoci na Poliklinice a rozbor hospodaření této příspěvkové organizace města za I. pololetí roku 2010 se v srpnu zabývala rada města, která po projednání rozhodla o další potřebnosti lékařské pohotovosti na žďárské Poliklinice.

Opodstatněnost LSPP ve Žďáře zvyšuje fakt, že v Okresní nemocnici Nové Město n. M. byla letos v červenci zrušena Lékařská služba první pomoci pro děti.

Nejen, že radní zahrnuli příspěvek města na LSPP do rozpočtu města roku 2011, ale doporučí i zastupitelům vyhovět žádosti ředitele Polikliniky Slavomíra Pipy o zakoupení defibrilátoru, který si zatím lékaři LSPP půjčují od záchranářů.

Přenosný přístroj je schopen při náhlé akutní srdeční příhodě obnovit elektrickým výbojem správnou činnost srdce. Je tedy neocenitelným pomocníkem v poskytování lékařské první pomoci. „Přístroj je důležitý pro pohotovost i v případě, že bude posádka RLP ze stanoviště na Poliklinice na výjezdu k srdečnímu selhání pacienta,“ uvádí ředi-

tel. Současné se cena přenosných defibrilátorů pohybuje v rozmezí 50 - 100 tis. Kč.

Ředitel Polikliniky Slavomír Pipa předložil radním přehlednou zprávu o průběhu LSPP v prvním pololetí 2010. Jak také připomněl, celonoční LSPP byla ve Žďáře zrušena před víc jak dvěma lety.

Od 1. 1. 2008 doposud platí stejná ordinační doba: ve všední dny od 17.00 do 21.00 hodin, o víkendech a svátcích od 8.00 do 21.00 hodin. Regulační poplatky ve výši 90,- Kč za ošetření na pohotovostní službě zavedlo od ledna 2008 ministerstvo zdravotnictví.

Jak vyplývá ze srovnávací tabulky vývoje LSPP od stejného data, zkrácená ordinační doba i regulační poplatky se promítly poklesem celkového počtu ošetřených pacientů.

V prvním pololetí 2008 tu ošetřili 339 pacientů do 19 let a 1 112 dospělých pacientů. Za stejné období 2009 to bylo 421 pac. do 19 let a 1 138 dospělých pacientů. K 30. 6. letošního roku LSPP ošetřila 236 pacientů do 19 let a 1 061 dospělých. „Zvýšený ne-

bo i snížený počet ošetřených pacientů je ovlivněn i sezónně chřipkami, angínami, záněty dýchacích cest či virovým onemocněním,“ dodává ředitel.

Schválený finanční příspěvek na zajištění provozu LSPP pro rok 2010 byl 1 660 tis. Kč. Její náklady za I. pololetí 2010 činily 1 151 tis. Kč. Výnosy za stejné období v tržbách od zdravotních pojišťoven a za výběr regulačních poplatků činí 310 tis. Kč. Město na provoz LSPP v I. pololetí přispělo sumou 797 tis. Kč.

Dle zprávy ředitele Pipy tvoří mzdové náklady včetně zákonných odvodů nejvyšší nákladovou položku střediska pohotovosti, tj. 1 036 512 Kč. Spotřeba zdravotnického materiálu a energií je 44 047 Kč.

„Na základě dohod o pracovní činnosti současně vyplácíme praktickým lékařům odměnu 400,- Kč/hod. a zdravotním sestrám 200,- Kč/hod. za služby na pohotovosti,“ dodává ve své zprávě Mgr. Pipa s tím, že vzhledem k vývoji nákladovosti LSPP za letošní I. pololetí nepředpokládá překročení schváleného rozpočtu na zajištění provozu LSPP určeného na rok 2010.

„Průchodnost pacientů je srovnatelná s roky 2008 a 2009 a zvláště přes léto bývá LSPP dost využívána, i přes zavedení poplatku 90 Kč za ošetření. Je vidět, že je ve Žďáře potřeba. Opětovně jsme si uvědomili, jak dobré bylo s vyhodnocením počkat, neboť jasně mluví o zachování LSPP, a to i pro příští roky,“ hodnotí místostarostka Dagmar Zvěřinová.

„Dle mých zpráv jsme na Vysočině jediným městem, které má LSPP,“ dodává na závěr starosta Jaromír Brychta s tím, že v suterénu Polikliniky má své zázemí i krajská sanita Rychlé lékařské služby první pomoci.

Lenka Kopčáková

Jedna otázka pro

ředitele Polikliniky Slavomíra Pipy

V nemocnici prováděli dětskou LSPP pediatri. Na žďárské pohotovosti se však budou se specifickými problémy malých pacientů setkávat běžní lékaři pro dospělé. Nečeká je např. nějaké školení?

Na žďárské pohotovosti slouží nejen praktičtí lékaři, ale také pediatri. Odbornou úroveň praktických lékařů při poskytování první pomoci dětem bych rozhodně nesnižoval v porovnání s pediatri.

Rodiče mají možnost volby podle situace a vážnosti onemocnění. Někdy konzultují nejprve zdravotní stav svých dětí telefonicky s lékařem na pohotovosti v Poliklinice, a nebo mohou využít komplexní vyšetření a ošetření přímo v nemocnici (UZ, RTG, chirurgické odd.).

V závažných případech ohrožení života dětí i dospělých je možné telefonicky zavolat rychlou lékařskou pomoc na tel. číslo 155.

-lko-

K r á t c e

Nová zastávka MHD

Od 1. září 2010 si již můžeme k Národním parku Žďár na Brněnské ulici zajet autobusem MHD.

Dle oznámení odboru komunálních služeb MěÚ je zastávka MHD Brněnská obsluhována některými spoji linek 845002 (2A) a 845024 (4C).

Občané se starostou

Pravidelné setkání občanů se starostou J. Brychta nad chodem města Žďáru n. S. proběhne naposledy před komunálními volbami ve st 6. 10. od 15 hodin, v zasedačce RM (2.patro, bezbariérový přístup).

Zastupitelstvo

Zastupitelé města zasednou ve čtvrtek 23. 9. 2010 od 16 hodin v sále MěÚ (bezbariérový přístup). Hlavním bodem je převod některých sportovišť TJ Žďár na město.

Studánka má bakterii

Ve studánce U Křiváku byla při odběrech 25. 8. 2010 opět nalezena bakterie a voda není vhodná k pití. Studánka Salvátorka je v pořádku.

Předměty s logem města

Ceny nových propagačních předmětů s logem města a Zelené hory schválila rada města. Nově je v IC města skládací deštník za 140 Kč a skleněný pilník na nehty s flitry od Swarovského za 60 Kč.

-lko-

Úřad zahajuje přípravu rozpočtu 2011

Na radnici začala příprava rozpočtu města na rok 2011 a rada města po projednání schválila všemi hlasy zásady pro sestavení rozpočtu a harmonogram zpracování jeho návrhu na rok 2011.

Příští rozpočet města se bude držet úrovně letošního úsporného hospodaření. Tedy žádné povýšení, ale ani snížení. Základní rozpočet města je v objemu 531 576 tis. Kč.

„Vidíme sice mírný optimismus v ekonomických číslech, které nám předložil odbor financí, ale pro naše odbory a příspěvkové organizace i nadále trvá nařízení úspor,“ komentuje místostarostka Dagmar Zvěřinová.

Jak vypočítává starosta Jaromír Brychta, radní se shodli na dodržení tří zásad při tvorbě rozpočtu na rok 2011: přijmout jej v zastupitelstvu do konce letošního roku, aby se město začátkem roku 2011 vyhnulo rozpočtovému provizoriu. Sestavit rozpočet jako vyrovnaný a rozjet nebo pokračovat v investičních akcích dle Akčního plánu města. A připravit jej ve výši rozpočtu letošního.

Vláda škrtla dotace

Městům však udělala doslova čáru přes rozpočet nová vláda, která poslala krajům vzkaz, že nedoplatí státní dotace na regionální operační programy.

„Znamená to tedy, že již příslíbené státní dotace na naše vysoutěžené akce nemáme vůbec jisté a musíme se s tím nějak vyrovnat. Zejména u staveb, které chceme zahájit příští rok,“ informuje starosta Jaromír Brychta.

Město Žďár např. počítalo s vyššími dotacemi na rekonstrukci autobusového nádraží a přestavbu historického Moučkova domu (naproti faře) pro Regionální muzeum.

„Zatím nevíme, jak se k této nové situaci postaví kraj Vysočina. V našem Akčním plánu města však musíme počítat i s variantou, že rozjeté akce budeme muset dofinancovat a rozložit je do více let,“ obává se místostarostka.

Když se totiž město v rámci připraveného projektu státu zaváže, že je připraveno akci dofinancovat, nelze říci „ne“, pokud obdrží méně peněz, než čekalo. Bude také důležité, jak se jednotlivé akce vysoutěží ve výběrových řízeních na dodavatele.

Vládní škrtky se nejspíš dotknou i již probíhající stavby Naučné stezky kolem Zelené hory za 7,5 mil. Kč a s celkovou dotací 6 mil. Kč. „Letos ještě ne, ale

příští rok nás to „škrábne“ asi o půl miliónu,“ konstatuje Brychta.

Do hlavních priorit rozpočtu 2011 přechází rekonstrukce a dostavba bazénu u 4. ZŠ, která začne už letos na podzim. „S jarem také začne stavba mostu na Kladar za 115 mil. Kč, chceme zahájit i rekonstrukci autobusového nádraží za 20 mil. Kč, nám. Republiky a Havlíčkova nám., kde doufáme v alespoň 50% dotaci,“ říká starosta.

Město částkou 25 mil. Kč zainvestuje výkup pozemků a vybudování inženýrských sítí v další části sídliště Kladar, kde je nyní trendem výstavba viladomů.



STAVEBNÍ ruch na ul. Brněnská skončí po 22. září.

Foto: Lenka Kopčáková

Propojení cyklostezky

Na příští rok má město v plánu propojit cyklostezku mířící z Farských humen k Domu kultury. „Právě to bývá jedním z nejčastějších dotazů občanů. Jsme rádi, že se nám podařilo dorešit zdejší majetkoprávní záležitosti a stavba zbývajících úseků cyklostezky může na jaře začít,“ říká místostarostka a má na mysli kousek území mezi zahradami a kolem hutě Princ, které se městu podařilo vykoupit, aby bylo možné obě, již dávno sloužící cyklostezky spojit. Protože se má trasa klikatit v zástavbě pod kostelem, bude stylově v zámkové dlažbě.

„Příští rok by měla být zprovozněna cyklostezka po staré železniční trati ze Sázavy do Přibyslavi, na což tamní obec obdržela dotaci 40 mil. Kč z Regionálního operačního programu. Obec Sázava se již svou cyklostezkou propojuje s Hamry, a ty již jsou spojeny s námi. Také obec Polnička chystá opravu prашné cesty k Velké-

mu Dářku. Když vše klapne, výsledkem bude nádherná projížďka z historické Přibyslavi až k našemu „Moři Vysočiny“,“ přeje si starosta.

Kanály pod náměstími

„Hned na jaře se musíme pustit do rekonstrukce inženýrských sítí pod Havlíkovým náměstím, které jsou v katastrofálním stavu a hrozí, že spodní voda začne poškozovat nemovitosti,“ obává se místostarostka.

Před Bílým lvem, kde se propadají chodníky, nedávné šetření potvrdilo závadu potrubí kanalizace. „Naštěstí je to kanalizace dešťová, což není tak zlé. Ale víme, že kanalizace pod náměstím dosluhuje každým měsícem. Podloží je zamáčené, ale splaškové vody zatím odváděné jsou,“ informuje D. Zvěřinová. Rekonstrukce kanálů začne s jarem.

„Lidé se také hodně ptají na celkovou opravu náměstí. Tu však musíme zkoordinovat s opravou průtahové státní silnice č. 37, kterou Ředitelství silnic a dálnic Jihlava plánuje na rok 2012,“ informuje starosta. Rekonstrukci náměstí chce město v r. 2012 provádět současně, což bude organizačně a ekonomicky výhodnější. Včetně nové mobilniéry a výsadby stromů podél hlavní silnice č. 37/I vyjde kolem 45 mil. Kč.

Opravy sítí na Poliklinice

V příštím roce se také příspěvková organizace města Poliklinika chystá na částečnou rekonstrukci rozvodů vody, kanalizace a dle finanční situace, i elektrorozvodů. Návrh do rozpočtu 2011 zatím počítá s částkou 3,5 mil. Kč.

Stavba by měla probíhat vždy v jedné a pak druhé polovině budovy. „Lékaři s tímto byli již srozuměni a musí si uzpůsobit chod ordinací. Stavba se dotkne i části pohotovosti. Ale LSPP chceme časově omezit jen minimálně,“ informuje místostarostka.

Letošní silniční stavby

Rekonstrukce ulice Hutařova v úseku od sokolovny ke zdravotnické škole by měla být provedena do konce září. Ulice Brněnská bude po opravě zprůjezdněna po 22. září a místní propojovací silnice za Úřadem práce k nádraží, jejíž část od ÚP ke Kauflandu staví firma Global Elektro, má být otevřena koncem letošního roku, stejně jako jmenovaný obchodní dům.

Lenka Kopčáková

Záměry na pronájmy bytů

Město Žďár vyhlašuje záměry na pronájmy těchto bytů:

■ **Byt vel. 1 pokoj + společné sociální zařízení, obytný dům** - ul. Brněnská, č.o. 10, č.p.2228 (holobyt), Žďár 1, č. bytu 8

Celkem 21,03 m², zákl. nájemné 44.52,-Kč/m²/měsíc = 936,-Kč/měsíc. Uzávěrka záměru 7. 9. 2010 ve 12. 00 hod., byt k dispozici od 1. 10. 2010.

Způsob přihlašování do výběrového řízení:

Tiskopis přihlášky je k dispozici v podatelně MěÚ a na www.zdarns.cz. Na čelní stranu zalepené obálky s přihláškou uveďte: Výběrové řízení na byt Brněnská 2228/10/8, ZR 1

NEOTEVÍRAT. Dozadu uveďte svoje jméno, adresu a kontaktní telefon. Odevzdejte nejpozději do 12.00 hod. v den uzávěrky na sekretariát starosty k zaevidování.

Upozornění: Nájemní poměr k holobytu bude uzavřen na dobu určitou, a to 3 měsíce. V případě porušení základních povinností vyplývajících z nájmu bytu nebo realizace přístavby a nástavby holobytů nebude nájemní poměr prodloužen.

■ **Byt vel. 1 + 1 Obytný dům** - ul. Revoluční, č.o. 30, č.p.1871, Žďár 3,

č. bytu 22, uzávěrka 7. 9. 2010 ve 12. 00 hod.

Celkem 29,50 m², zákl. nájemné je 49.46,-Kč/m²/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc. Dispozici od 1. 10. 2010.

Na čelní stranu zalepené obálky s přihláškou uveďte: Výběrové řízení na byt Revoluční 1871/30/22, ZR 3. Jinak dle pokynů předchozího záměru.

O výsledku výběrového řízení bude písemně informován pouze budoucí nájemce, dále pak první a druhý náhradník. Pokud tedy do 10 pracovních dnů po rozhodnutí RM neobdržíte písemné sdělení, znamená to, že ve VR jste nebyli úspěšní.

■ **Byt vel. 1 + 1, obytný dům** - ul. Brodská, č.o. 35, č.p.1936, Žďár 3, č. bytu 1, uzávěrka 7. 9. 2010 ve 12.00 hod.

Celkem 29,50 m², zákl. nájemné 49.46,-Kč/m²/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc

K dispozici od 1. 10. 2010.

Na čelní stranu obálky s přihláškou uveďte: Výběrové řízení na byt Brodská 1936/35/1, ZR 3 NEOTEVÍRAT, jinak dle předchozího pokynu.

Upozornění: Nabízený byt je vhodný pro ubytování sociálně slabšího žadatele. Není rekonstruován a je bez základní vybavenosti. -red-

Žďár začíná nově třídit bioodpad z domácností

Město Žďár nad Sázavou má dobře zavedený systém třídění odpadu, o čemž vypovídá ocenění v celorepublikových i krajských soutěžích. Nyní rozšiřuje oblast třídění ještě o biologicky rozložitelný odpad.

„Tuto novou komoditu zavádíme v souladu se zákonem, plánem odpadového hospodářství a díky výstavbě bioplynové stanice firmou Miloslav Odvárka - Odas v našem městě,“ informuje Miluše Kozáková z odboru komunálních služeb MěÚ.

Pilotní projekt začal v měsíci srpnu na nově vybudovaném sídlišti Kladar, kde občané při současném stylu bydlení již nevyužívají přilehlé zelené plochy u domů k hospodářským účelům, ale pouze k rekreačním a estetickým účelům. Posečenou hmotu tedy nekompostují, ale stává se odpadem.

„Pořízení 127 ks nádob na bioodpad stálo 129 150 Kč. Z této částky uhradí Krajský úřad kraje Vysočina v rámci grantového programu 30 000 Kč,“ informuje M. Kozáková.

Občanům, kteří o nádoby projeví zájem, je město na základě smlouvy

zapůjčilo zdarma. Jedná se o 240litrové nádoby-popelnice, které jsou speciálně vyvinuté k účelům odkládání bioodpadu.

„Nádoby na bioodpad budeme rozmísťovat i na dalších sídlištích v městě. Současně začneme s umístováním kontejnerů 1100 l na bioodpady i k obytným domům, příp. k nádobám na separační odpad. Během roku 2011 chceme umožnit toto třídění všem občanům ve městě,“ plánuje pracovnice komunálních služeb.

Tím, že bioodpad z města bude zpracován v bioplynové stanici přímo ve Žďáře, podaří se tak snížit množství ukládaného odpadu na skládce komunálního odpadu v Ronově nad Sázavou. „Zde zaplatíme za tunu komunálního odpadu 850 Kč, oproti bioplynové stanici, kde bude částka o více než polovinu nižší,“ porovnává Kozáková.

Informační kampaň, co vše do biopopelnice patří a co nikoli, proběhne formou samostatných letáků. Na webu města a v NŽR najdete průběžné informace o novinkách v této oblasti.

-lko-

S 3D chce kino Vysočina předběhnout piráty

Kino Vysočina promítá ve Žďáře již 47. rokem. V době svého otevření, 15. 8. 1963 patřilo širokoúhlým plátnem, 530 místy pro diváky a klimatizací, k nejmodernějším kinům nejen v JM kraji, ale i v celé republice.

Jeho předchůdcem bylo Bio Sokol, které asi od roku 1918 promítalo v Národním domě (městské divadlo) a pak v novostavbě sokolovny.

O nesnadných začátcích kinematografie ve Městě Žďáře na Moravě přineseme článek v říjnových NŽR. Věřte však, že minulí i současní provozovatelé kina řeší podobné existenční otázky...

Jak jsme vyčetli z dokumentů ve Státním okresním archivu U Malého lesa, za prvních 10 let provozu navštívilo kino Vysočina přes dva milióny diváků a bylo odehráno 9 568 představení. Projektory prošlo na 29 miliónů metrů filmového pásu.

Dnes, bezmála po půl století, žďárská radnice stojí před nutnou digitalizací kina Vysočina. Krok s moderní technikou je předpokladem zachování žďárského kina a vyžádá si kolem 4,7 mil. Kč.

V království promítačů

Přímo v království promítačů nad hledištěm, kam jsme vystoupali po úzkém bočním schodišti, se potkáme s provozovatelem Ladislavem Jenšíkem a nestorem kina Vysočina Zdeňkem Šustrem.

V přehledně, i když zastarale, zařízené promítací kabině má každý filmový kotouč svoji přihrádku, aby při provozu nedošlo k záměně. Malými okénky posazenými vedle tří promítačů má promítač přehled o dění na plátně. Kinaři totiž běžný film obdrží asi na šesti cívkách a zatímco diváci v sále sledují příběh, promítač se musí další cívkou na druhé promítačce šikovně trefit do děje, aby divák nic nepostřehl.

Zapadnou i dobré tituly

I když v rámci ČR již delší dobu trvá prudký pokles návštěvnosti kin, přesto kino Vysočina v celostátní tabulce průměrné roční návštěvnosti patří se svými 70 diváky na představení k těm lepším. Jsou však dny, kdy v hledišti usedne jen 10 diváků.

„Cítíme, že dnes také filmům chybí reklama, i když distributorů je spousta. Ale jen někteří si mohou dovolit velmi drahou reklamu v televizi. A právě na ni diváci nejvíce reagují. Mnohdy právě z tohoto důvodu totálně propadnou velmi kvalitní filmy, které se však nedokážou kvalifikovat,“ konstatuje Ladislav Jenšík, který čerpá zkušenosti i ze svých kin ve Vlašimi a Benešově. Dnes už prý lidé nechodí „na herce“, ale většinou dají na doporučení přátel.

„Krise návštěvnosti kin postupně odezněla ve filmařské velmoci, jakou je Amerika a nyní ji prodáváme my. Českým kinům, která se jako první vrhla na digitalizaci, toto náramně pomohlo a vydělala,“ podotýká Z. Šustr.

„V současné době začíná být většina nových filmů v 3D projekcích nebo v digitálních dodávkách, takže my dnes máme program pouze ze čtyř pětina stejný jako ostatní kina. Pokud je něco na digitálu, musíme odmítnout, nemáme na to prostě mašinu,“ říká Jenšík.

Pro diváky však máme dobrou zprávu. O digitalizaci kina Vysočina rozhodla rada města a mělo by na ni do-



V KRÁLOVSTVÍ promítačů s nestorem kina Vysočina Zdeňkem Šustrem (vlevo) a provozovatelem Ladislavem Jenšíkem.

jít ještě letos.

S 3D předběhnou piráty

„Digitál má ještě jednu výhodu, totiž že premiéru jakéhokoliv filmu můžeme hrát ve stejný den jako např. Multiplex Praha,“ vítá Jenšík. V současnosti se nový film do kina Vysočina dostane až měsíc po premiéře.

Dnes však piráti mají do čtyř dnů film stažený v počítačích. „Proto to v Americe funguje tak, že pokud film nevydělá za první týden promítání, aby se zaplatil, je to trojčárka,“ vysvětluje Ladislav Jenšík.

Bez digitalizace by žďárské kino nepiš muselo zavřít, protože filmy už nebudou chodit na cívkách jako nyní. „Distributor přijede s harddiskem, připojí kabel do projektoru a nahraje data. Protože jde však o úplně jinou datovou technologii, ani zde nehrozí černé kopie. Filmy lze promítat jen na těchto mašinách,“ vysvětluje kinař.

Zlatá éra v návštěvnosti kina Vysočina byla v 60. letech

Jak dodává, nejbližší digitální kino je v Jihlavě a Nové Město na Moravě ani další města na Žďársku údajně digitalizaci kina zatím neplánují. Tamní diváci tedy budou mít nejdostupnější 3D projekci právě ve Žďáru.

Sledování obrazu v 3D přinese divákovi úplně jiné zážitky. Vstupenka však bude zhruba dvojnásobná oproti současnému vstupnému. Zatímco dnes za běžný film zaplatíme asi 80 Kč, na 3D projekci si musíme připravit minimálně 150 Kč. „K tomu totiž náleží i další náklady na speciální 3D brýle a jejich dezinfekci. Filmy v 2D projekci zůstanou v běžných cenách,“ vysvětluje provozovatel.

Město chystá tři projekty

Současné běží příprava projektu na celkovou rekonstrukci elektroinstalace v kině, která je podmínkou modernizace promítání a bude provedena pouze z prostředků města.

„Nutná je i výměna původních elektroizolací do promítací kabiny. Pak potřebujeme další dva projekty na digitalizaci zvuku a digitalizaci obrazu. Ale jen na poslední projekt, tedy digitalizaci obrazu máme šanci získat dotaci MKČR kolem 1,2 mil. Kč,“ uvádí Ladislav Jenšík s tím, že nový projektor digiobrazu stojí do 3,5 mil. Kč.

Digitalizace žďárského kina byla té-

matem i srpnové rady města a podstatná část investice za 4,7 mil. Kč zůstává na bedrech města. O dotaci by mělo být jasno v září.

Budova kina Vysočina z roku 1963 je současně značně vybydlená a kromě digitalizace potřebuje celkovou rekonstrukci interiéru i exteriéru. Na ty však dojde až v lepších časech.

„Současně by kino Vysočina bez městských dotací moc neprosperovalo. Ohromný sál musíme vytápět, ať přijde deset nebo 100 diváků. Právě vytápění vzduchotechnikou je největší a likvidující položkou provozu celého kina. Přes zimu stojí topení v kině cca 36 tisíc Kč měsíčně,“ konstatuje Jenšík.

„Snažíme se šetřit a kromě sálu a promítací kabiny, kde je potřeba teplo, aby filmy neztrdly a neponičily se, v jiných prostorách kina netopíme,“ potvrzuje Zdeňek Šustr.

Nedávno společně se zástupci města zvažovali, co kino nejvíce potřebuje. „Za 47 let od jeho otevření tu doslova vše hoří. Hned po digitalizaci přijde na řadu bezbariérový přístup pro vozíčkáře, levná nebude ani výměna sedaček za 2,5 mil. Kč,“ uvádí provozovatel. Současné úzké cestičky již nevyhovují bezpečnostním předpisům a proto dojde ke snížení počtu sedadel v sále.

Český divák se chce bavit

Lidé v dnešní ustarané době mají zájem spíše o zábavné filmy, u kterých nepotřebují přemýšlet, pobaví se a odcházejí z kina s čistou hlavou.

„Jako dvě úspěšné české komedie Líbáš jako Bůh a Ženy v pokušení, které můžeme hrát pořád dokola. Na Ženy v pokušení se neustále chodí a hrajeme je asi už po osmé,“ říká Z. Šustr.

Jinak prý ale kvalita českých filmů upadá. „Z 30 natočených jich polovinu ani v kinech nehrajeme, protože zájem diváků není žádný,“ konstatuje po zkušenostech L. Jenšík.

V kině Vysočina měla své místo vždy školní představení. „Jsou pořád, ale o školy se dnes přetahujeme s kulturáky a soukromými divadly. Před Vánocemi a na konci školního roku ale některé školy přijdou do kina,“ připouští provozovatel. Při množství placených školních akcí však pro některé rodiče může být 30 - 40 korun za školní představení problém.

„Věřím, že jakmile město začne do kina Vysočina investovat, zváží i příspěvek na dětského diváka,“ uvítal by Jenšík. V digitalizovaném kině bude možné promítat sportovní a kulturní přenosy, nebo i amatérské a cestovatel-
ské filmy.

Zlatá éra kina Vysočina

Jak se nám podařilo zjistit ve Státním okresním archivu, kino Vysočina slavnostně otevíralo 15. srpna 1963 v 9.00 hodin slovenským filmem Jánošík, pak následovala beseda s herci. Hned druhým filmem byl tehdy vítězný český film z festivalu v Cannes, Až přijde kocour, s dvojrolí Jana Wericha. Třetím divácky přitažlivým titulem byla Babeta jde do války s Brigitte Bardotovou v hl. roli.

„Já jsem do kina nastupoval tři měsíce po jeho zahájení a pracoval tu, s malou přestávkou, celý život,“ říká dnes 80letý Zdeňek Šustr. Zkušební kinaři jeho šéf se smíchem přezdíval „pan štábní“. „Kino, to je koníček a kinaři odtud neodcházejí, ti v kině umírají,“ konstatuje nadšenec stříbrného plátna.

„No jo, však jsme tu my, zaměstnanci žďárského kina, společně zestárli,“ přitakává Zdeňek Šustr. Tato profese je i kus odříkání, protože rodina kinaře nevidí. Ve všední den i ve svátek je večer v kině. „Ale je to práce hezká,“ neměnil by Zdeňek Šustr, původně aranžér, který v kině začínal s reklamou ve výkladních skříních.

Trhákem byla Angelika

„Začátkem 60. let se zrovna prolomily bariéry vůči tzv. kapitalistickým, zejména americkým, filmům a návštěvnost se prudce zvýšila. Vzpomínám, že obrovskými trháky byly Léta jící Klipr, Svět noci, Angelika, Poklad na Stříbrném jezeře...“

Když se tyto filmy uvolnily do české distribuce, hrávali jsme je i třikrát denně. Tam byla ta zlatá doba,“ vzpomíná kinař.

V době normalizace měla kina nařízeno odehrát v měsíci předepsaná procenta tzv. lidově demokratických filmů ze SSSR, Bulharska, Polska, Rumunska... Tzv. kapitalistické filmy bylo dovoleno promítat jen ve 40 %.

I tehdy prý byly filmy, na které nepřišel téměř nikdo, ale na Angeliku prý bylo narváno třikrát denně. „Tehdy byla velkou výhodou kapacita kina o 530 sedáčkách. Dnes je naopak nevýhodou,“ konstatuje praktik.

Vede Pyšná princezna

Dříve byl jen jeden distributor a šňůra filmů šla z kina do kina. „Když končil monopol na určitý titul, film se ukládal do filmového archivu. A to si archiv hlídal, protože ze starých českých filmů uváděných v televizi těží dodnes,“ říká Z. Šustr.

A nejspěšnější filmová pohádka, která prošla kinem Vysočina? „Každé kino vám řekne, že to byla jednoznačně Pyšná princezna a pak Tři oříšky pro Popelku,“ potvrzuje. Tehdy se chodilo na dětská představení za korunu a hrála se ve středu, v sobotu a v neděli v 10 a v 15 hodin. „Děček byl plný krám. Nyní děti sedí u televize nebo počítače,“ lituje kinař. V 60. letech se dlouho promítalo černobíle a na barevné filmy se chodilo, asi jako dnes na 3D projekci.

A motto na závěr?

Ladislav Jenšík: Kvalitně a rychle digitalizovat a zlepšit prostředí i služby kina: pohodlné sezení, teplo, dobrý obraz, dobrý zvuk a dobré služby.

Zdeňek Šustr: Víme, že spokojený divák přijde zas. O to se snažíme i v podmínkách vybydleného kina. Divákoví dáváme najevo, že si vážíme jeho návštěvy a jsme tu pro něho.

Lenka Kopčáková, foto. autorka

Cílem je otevřený profesionální úřad

Profesionální úřad, otevřený potřebám klientů a zaměstnanců. Místo, kde se občané setkávají se vstřícností a trvalou snahou o zlepšování služeb.

To je vize Městského úřadu ve Žďáře nad Sázavou, jehož kolektiv 124 pracovníků je od loňského roku zapojen do několika projektů.

Jejich cílem je vzdělávání úředníků, zkvalitňování služeb směrem k veřejnosti i tzv. vnitřním klientům a technická a softwarová podpora těchto služeb.

Žďárský úřad na své úspěšně podané projekty získal evropské dotace za víc jak 20 milionů Kč. Některé již běží, jiné MěÚ zahájí v září a říjnu, budou zrealizovány do tří let. Vizi profesionálního úřadu dnes přibližujeme s tajemníkem MěÚ Ing. Janem Havlíkem.

Co přinesou projekty

„Jedním z již běžících projektů v rámci obdržení dotací je vzdělávací středisko tzv. eGON centrum, na které jsme z EU získali 2,7 mil. Kč,“ říká tajemník o pracovišti budovaném v sousedství MěÚ.

Má sloužit nejen ke školení zdejších zaměstnanců, zastupitelů, ale i starostů a úředníků správního obvodu města Žďáru. To v duchu zvyšování odbornosti v oblasti eGovernmentu, např. obsluhy Czech Pointu, práce s datovými schránkami, spisovou službou a dalšími odbornostmi nezbytnými pro veřejnou správu.

„Projekt na zvyšování kvality a efektivnosti služeb úřadu byl podpořen 8,6 mil. Kč, z toho dotace činí 8,4 mil. Kč. Jeho obsahem je zavedení projektového a procesního řízení a jejich softwarová podpora, dále pak strategické řízení a hodnocení podle cílů,“ vyjmenovává tajemník. Nezbytnou součástí je zjišťování spokojenosti a potřeb klientů a zaměstnanců.

S tajemníkem MěÚ Janem Havlíkem o projektech EU a změnách na MěÚ

„U ekonomického projektu „Zvýšení efektivnosti ekonomických procesů a strategického řízení rozpočtu“ jsme získali dotaci asi 5,9 mil. Kč,“ informuje. Projekt je zaměřen na zlepšení a podporu ekonomických a rozpočtových procesů v důsledku ekonomické krize.

Dalších asi 6 mil. Kč obdrží úřad na projekt „Řízení lidských zdrojů MěÚ“. „Je zaměřen na vzdělávání a kompetence zaměstnanců, podporu personálního řízení a řízení lidských zdrojů,“ vysvětluje Ing. Havlík.

Jak se projekty projevují navenek

První drobné změny již mohou klienti vidět při vstupu do úřadu. Rozšířený objednávkový a vyvolávací systém šetří čas klientů a umožňuje lepší organizaci vyřízení na navštívených pracovištích občansko-správních a dopravních agend.

Možnost objednání na webu města využívá stále větší počet klientů, kteří



DÍKY BENCHMARKINGOVÉ iniciativě 2005 a sběru dat z členských úřadů může tajemník Ing. Jan Havlík porovnávat situaci MěÚ Žďár.

Foto: Lenka Kopčáková

chtějí mít jistotu rychlého vyřízení a ušetřit svůj čas.

Maminky s kojenci mohou v přízemí úřadu využít klidného zázemí s přebalovacím pultem, nachází se tu i bufet s možností občerstvení. Celý úřad je díky výtahům a pojízdným plošinám bezbariérový, takže vozíčkáři již běžně sledují jednání zastupitelů přímo v sále.

Úřad v reakci na výsledky klientské ankety letos rozšířil úřední hodiny v út a ve čt od 8 do 15 hodin. V tzv. dlouhé dny (po a st) je otevřen od 8 do 17 a v pá od 8 do 14.30 hodin. „I zaměstnanci úřadu však mají dle zákoníku práce 40hodinový pracovní týden a po natažení úředních hodin na 37,5 hodiny jim zbyly pouze 2,5 hodiny v týdnu na administrativu, zpracování a vypravení různých rozhodnutí, či práci v terénu, tedy mimo přímou obsluhu klientů na úřadě. Případně další rozšíření by se již neobešlo bez zvýšených nákladů na větší počet zaměstnanců,“ poukazuje Ing. Havlík.

Zakázky na webu pro rovnou příležitost

„V návaznosti na směrnici rady města o zadávání zakázek malého rozsahu, která nás zavazuje zadávat tyto zakázky prostřednictvím elektronických nástrojů, tedy e-aukcemi nebo v softwaru GILDA, od tohoto měsíce zveřejňujeme všechny zakázky na webu města,“ informuje tajemník o novince.

V záložce O městě mohou zájemci přejít na odkaz Veřejné zakázky a zde najít zakázky, u kterých běží zadávací lhůta, a v případě zájmu kontakt na příslušného zadavatele s možností přihlášení do výběrového řízení.

„Myslím si, že je to nejefektivnější a nejtransparentnější způsob zadávání, přístupný všem, kdo mají zájem podat svoji nabídku na vyhlášená výběrová řízení. Dáváme všem aktivním uchazečům rovnou příležitost, kdy s jejich rostoucí konkurencí a zájmem dosahujeme výhodnějších cen a menších výkyvů cenové hladiny,“ uvádí Ing. Havlík.

Jak změny vnímají lidé

V tomto „běhu na dlouhou trať“ prý veřejnost stále ještě městský úřad vnímá spíše jako místo poplatků a sank-

ci.

„Zastupujeme tu však veřejný zájem a musíme postupovat dle zákonů ČR a ani pro úředníka mnohdy nebývá jednoduché provést rozhodnutí o právech lidí, zvláště pak, když v pozadí vidí jednotlivé příběhy a osudy. Je to naše práce a právě jedním z momentů zmiňovaného vzdělávání je naučit se zcela profesionálně zachovat, zvládat emoce a způsob jednání s klientem, který je v emočně vyjaté situaci a třeba i křičí,“ uvádí Ing. Havlík.

Nerad vzpomíná i na případy, kdy řešil dokonce útoky na úředníky. „Víte, oni to jsou také mámy a tátové od rodin, kteří jen dělají svoji práci,“ dodává Jan Havlík.

Vše odstartovala anketa

Myšlenka úřadu otevřeného potřebám klientů začala na jaře 2009, kdy proběhl audit úřadu.

Nezávislá agentura prověřovala činnost úřadu a prováděla ankety zaměřené na spokojenost s chodem MěÚ. Zkušební tazatelé oslovovali klienty při odchodu z úřadu a kladli jim otázky typu: jak jste spokojeni s orientačním systémem v budově MěÚ, s průběhem své návštěvy na úřadě, jak jste byli přijati a jak jste spokojeni s vlastním výkonem činnosti, za kterou jste přišli, jak jste spokojeni s dostupností úřadu, jeho otevírací dobou a možností parkování...

„Agentura s cílenou anketou oslovila klienty i naše zaměstnance, kteří mohli uvést své hodnocení, názory, připomínky a návrhy z praktického pohledu na fungování úřadu. Když jsme např. obdrželi výsledky klientského průzkumu u vzorku 170 oslovených lidí, překvapilo mě, že pouze dva oslovení klienti nám dali dvojku,“ uvádí tajemník. Drtivá většina reakcí totiž byla výborných.

Výborné známkování i negativa

„Dodnes přemýšlím, jak je to možné, protože mezi těmi lidmi z hlediska pravděpodobnosti přece nemohli chybět klienti oblasti přestupků v dopravě nebo přestupků dle přestupkového zákona na majetkoprávním odboru, kteří s výsledkem mohli být spokojeni jen těžko,“ říká tajemník. Domnívá se, že nehodnotili

výsledek, ale průběh, prostředí, věcnost jednání a profesionalitu chování úředníků.

„Většinou se totiž zprostředkovaně setkávám s jinou zpětnou vazbou. A to, jak všechno je špatně, jak to v úřadu, radě a zastupitelstvu nefunguje... Stále si lámu hlavu, proč se tato hodnocení tak liší,“ uvažuje tajemník.

První vize profesionálního úřadu

Výsledky anket a auditu kolektivů městského úřadu opakovaně diskutoval a po roce a připomínkování se shodl na vyvážené vizi úřadu pod názvem „Otevřený profesionální úřad“.

Dnes je k vidění na webu města (www.zdarns.cz) v záložce Městský úřad. „Vyjadřuje společné odhodlání, budovat moderní efektivní úřad, který vyváženě vnímá potřeby klientů a zaměstnanců, při výkonu veřejné správy ctí platné zákony, principy profesionálního a rovného přístupu a neustále dbá o zlepšování služeb, které poskytuje,“ informuje Ing. Havlík.

Úřad a ekonomická krize

Radnice se podle tajemníka stále potýká s důsledky ekonomické krize, kterou Žďár pocítil hlavně v roce 2009 poklesem daňových příjmů.

Letošní rozpočet města byl příjmově i výdajově sestaven na úrovni roku 2007, což znamená minimálně 16% propad. „To se týká i rozpočtu úřadu. Žďárský MěÚ se chová přirozeně ekonomicky a šetří. Schválené prostředky pro rok 2009 jsme vyčerpali z 60 %. Žádného našeho zaměstnance krize nestála místo a ušetřili nebo neutratili jsme víc, než bylo nezbytné,“ říká tajemník.

Bylo to však za cenu toho, že neproběhla žádná plánovaná obnova movitého a nemovitého majetku, opravily se pouze havarijní stavy, šetřil se i na provozních výdajích a energiích. „Na druhé straně je třeba říci, že odložení především investic nás dobehne v následujících letech, např. obnovu, zejména výpočetní techniky budeme muset provést nejdříve ve dvou následujících letech, protože jinak se projeví na kvalitě služeb a efektivitě,“ konstatuje Ing. Havlík.

Životní cyklus výpočetní techniky je zhruba čtyřletý a je nezbytným pracovním prostředkem, na kterém stojí veškerá rychlost a tok informací úřadu. „Pracujeme s centrálními databázemi, a pokud výpočetní technika rychle a spolehlivě nefunguje, jako by úřad v tu chvíli nebyl, Doufáme, že rozpočtová situace bude již příznivější,“ věří Jan Havlík.

Nároky na odbornost

Zaměstnanci a vedoucí pracovníci úřadu musejí ovládat nejen svoji odbornost, která je samozřejmostí ze zákona, ale musí se naučit i projektové a procesní řízení, ovládat nové IT technologie a programy nebo řídicí dovednosti.

„Např. dnes už mezi jednotlivými odbory MěÚ prakticky neběhají papírové materiály, ale většina funguje elektronicky. Jednotliví schvalovatelé určitých typů účetních operací pracují s elektronickými doklady na základě přístupových práv a oprávnění ke schvalování. To šetří čas i papír,“ vysvětluje tajemník moderní metody využití elektroniky.

(Pokračování na str. 15)

Cílem je otevřený...

(Dokončení ze str. 14)

„Já tvrdím, že kvalitní služby může provádět jen zaměstnanec, který permanentně prochází vzdělávacím procesem, obnovuje si a získává stále nové a kvalitnější poznatky a dovednosti,“ říká tajemník MěÚ Jan Havlík. K tomu také směřují již zmiňované projekty. „Přijetí společné vize je pro nás veřejným závazkem, který nebylo lehké přijmout a ještě těžší ho bude obhajovat, je si vědom.“

Jak si v analýze vede žďárský úřad

Žďárský MěÚ je od roku 2004 členem tzv. Benchmarkingové iniciativy 2005. Toto volné sdružení měst a obcí už šest let shromažďuje data o činnosti svých úřadů. Databázi spravuje Vzdělávací centrum pro veřejnou správu o.p.s. Praha.

„Sbíráme a analyzujeme data a další údaje z asi 70 agend, které vykonáváme. Tato databáze mi pomáhá v řízení úřadu a velice dobře říká, jak na tom v porovnání s ostatními jsme. Není ani tak důležité, zda je naše křivka první nebo poslední, ale mohu sledovat trendy a vývoj, plánovat a usměrňovat zdroje a náklady,“ říká J. Havlík o moderní metodě.

Kolik stojí správa města

Na typickou otázku „kolik nás stojí“ správa města prý odpovídá poměr mezi náklady na místní správu (náklady úřadu jako takového) a běžných výdajů rozpočtu města.

Dle vysvětlení tajemníka se náklady žďárského MěÚ v posledních šesti letech pohybují mezi 13 - 18 % běžných výdajů rozpočtu města. Jsou z 65 % tvořeny výdaji na výkon státní správy pro 48 obcí správního obvodu. Na jejich pokrytí město Žďár dostává roční dotaci na výkon státní správy ve výši 34 mil. Kč.

Dalším zdrojem je příjem ze správních poplatků, včetně pokut, který činí ročně 12 mil. Kč a příjmy z veřejnoprávních smluv uzavřených s obcemi. Po odečtení příslušné části nákladů úřadu je patrné, že město Žďár na výkon státní správy nedoplácí.

„Město Žďár v tzv. Profilu úřadu sleduje asi 11 ukazatelů, např. náklady na vzdělávání jednoho zaměstnance, počet vzdělávání na jednoho pracovníka, náklady na jednu vzdělávací akci, nemocnost, výdaje na hardware, software, náklady na ujetý kilometr služebními vozy, telefonování ap. Některé z parametrů mohou být zajímavé i pro veřejnost a proto jsme je zveřejnili na webu města pod záložkou Městský úřad,“ informuje J. Havlík.

Na konferencích kvality okukují dobré praxe

Žďárský tajemník každý rok jezdí na národní konferenci kvality, kde úřady prezentují novinky. „Snažíme se „okoukat“ dobré praxe od jiných. Zajímavé je i to, že jsem zde již mnohokrát zjistil, že některé věci, které tam získávají ceny kvality, my již léta děláme, ale „neprodali“ jsme je,“ konstatuje J. Havlík.

Proto je také jedním z budoucích úkolů úřadu i práce s marketingem. „Málo totiž prezentujeme naše nápady a výsledky. Tak to bylo např. i s Pojízdným úřadem,“ dodává.

Službu pro hůře pohyblivé občany a seniory nad 80 let žďárský úřad provádí již léta, ale nijak ji nenazýval a nepropagoval. Zdejší pracovníci přijíždějí přímo k lidem domů a provádějí „v terénu“ úkony v oblasti matriky, ověřování, sociálních dávek, nebo i voleb.

„Název Pojízdný úřad jsem asi před rokem „dovezl“ z Národní konference kvality v Olomouci kde se jim prezentovala Praha 13,“ dodává ještě pro zajímavost tajemník MěÚ Jan Havlík.

Lenka Kopčáková

Ulice U Taferny dostane novou dlažbu

Součástí stavby Naučná stezka kolem Zelené hory, která má být celá bezbariérová, byly nedávno provedeny i úpravy chodníků v ulici U Taferny.

Město však z ekonomických důvodů ponechalo větší část dlaždic původních a jen odbouralo místa pro vybudování nájezdů z jiného druhu dlaždic.

Občané z lokality se obrátili na radnici žádostí s mnoha podpisy, o kompletní sjednocení povrchů komunikace v duchu bezbariérovosti.

„Protože se jedná o stavbu s příspěvkem z EU, museli jsme k tomuto požadavku svolat kontrolní den s finančním vyčíslením výměny stávajících dlaždic za zámkovou dlažbu. Pracovník dozoru stavby se pro kompletní výměnu také vyjádřil, ale prostředky musíme hledat v příštím městském rozpočtu, aby tato neplánovaná úprava nezabolovala státní dotace,“ vysvětluje místostarostka Dagmar Zvěřinová. Oprava vydrolené komunikace u pošty ve Žďáře 2 ale proběhne ještě letos.

-lko-

K r á t c e

Kardiaci zvou

Žďárský Klub kardiaků zve své členy i ostatní zájemce na tyto akce: v po 13. 9. 2010 začíná od 16.30 hod. v tělocvičně VOŠ a SPŠS rekondiční cvičení pro kardiaky (více na 739 768 059).

V út 14. 9. 2010 se koná rekondiční a naučná vycházka „KELTSKOU STEZKOU“ (autobusem do Nasavrk, okr. Chrudim). Sraz účastníků je v hale ČD v 7.45 hod. (návrát v 15.00, více na 603 943 572).

Den strakatého skotu

Již 10. ročník národní výstavy Den českého strakatého skotu se koná ve čt 9. 9. 2010 od 9.00 v Radešinské Svatce, pod záštitou ministra zemědělství ČR a hejtmána kraje Vysočina.

K vidění bude přes sto dojníc a dalších hospodářských zvířat. Také ukázky ovládání pasteveckých psů, soutěž farmářů v ovládání techniky a koncert P. Bendeho s cimbálovkou Grajcar. Vstup zdarma.

-lko-

Žďárská ošetřovatelka je „Ženou regionu 2010“



ANNA JANŮ při práci v terénu. K pacientům přichází s láskou na dlani.

Foto: archiv OCH Žďár n. S.

Ocenění „Žena regionu 2010“ převzala nedávno v Jihlavě vrchní sestra Charitní ošetřovatelské služby Anna Janů.

Pochází z nedalekého Nížkova, ale již 27 let žije ve Žďáře. Od dětství byla vychovávána k účtům k druhým. Zaměstnaná je pro Annu Janů zároveň i posláním a dělá jej s láskou.

Do soutěže „Žena regionu 2010“ bylo nominováno 34 žen z celé ČR ve čtyřech kategoriích. Anna Janů byla nominována pro oblast zdravotnictví a charitativní činnosti. Soutěž probíhala hlasováním veřejnosti SMS zprávami a prostřednictvím internetu.

Bývalá zdravotní sestra dětského oddělení v novoměstské nemocnici stála v roce 1993 při znovuoobnovení žďárské Charity a zrodu Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby. V pozici vrchní sestry současně koordinuje deset zdravotních sester ve třech pobočkách žďárského okresu.

Od roku 1999 ještě zastává funkci vedoucí v domě s pečovatelskou službou ve svém rodném Nížkově. Angažuje se též v Domácí hospicové péči.

Jak Anna Janů uvedla pro NŽR, poprvé do práce s titulem se jí prý šlo úplně stejně jako v jiný všední den. „Rozdíl jsem začala pociťovat, až když mě začali zastavovat lidé. Gratulace, oficiální i srdečné jsem dostávala i emailem a po telefonu. Nejvíce mě potěšily a zahrály u srdce upřímné gratulace od lidí, kterým jsem v životě pomohla,“ říká.

Na otázku, zda jako nositelka titulu „Žena regionu 2010“ cítí větší zodpovědnost, že je více na očích, nebo má stanovenou látku, které se drží, Anna Janů odpovídá:

„I když si velice vážím získaného ocenění a děkuji všem, kdo mě v anketě podpořili, titul neovlivní můj profesní ani soukromý život,“ říká.

Anna Janů chce zůstat svá, přímá, laskavá, poctivá a pozorná k potřebám druhých.

„Celá moje práce je postavena na zodpovědnosti. Bez ní to v mé profesi ani nejde. Nemohu zklamát důvěru potřebných, kterou do mě vkládají. Získání titulu je pro mě velkým závazkem, i nadále budu na sobě pracovat a zdokonalovat se,“ konstatuje s tím, že vždy se najde něco, co se dá zlepšit.

„A že budu více na očích? Pracuji s

lidmi, tudíž jsem na očích stále a jsem na to zvyklá,“ říká.

Žďárská ošetřovatelka si oblíbila heslo Matky Terezy: Dělat i malé věci s velkou láskou.

„Mým životním krédem je pracovat poctivě, přistupovat ke všem lidem bez rozdílu, brát každého člověka jako osobnost, ať se jedná o vzdělaného člověka s dobrým postavením, či o člověka bez domova,“ říká.

Nikomu se nepodbízet a nikým nepovrhovat, vážit si každé lidské bytosti. Na každém člověku najít vždy to dobré a pozitivní, k potřebám všech lidí mít rovný přístup.

Aby se posláni sestry vrátilo k historicky nejstarší ošetřovatelské roli

V dnešní uspěchané době prý lidé nejvíce postrádají čas druhých, aby jim byli ochotní naslouchat. „Hodnoty konzumní společnosti, jako je krása lidského těla, dobré bydlo a užívání si světa, lidé často mění až ve chvíli, kdy se změní i jejich život, kdy potřebují pomoc v zajištění základních životních potřeb,“ konstatuje Anna Janů.

Až tehdy prý začínají hledat a vážit si lidské vnitřní krásy, dobrých charakterů a vlídného přístupu. Teprve pak ocení toho, kdo je ochoten pomoci a přichází s láskou na dlani.

„Svůj pracovní kolektiv sester vedu tím směrem, aby se role sestry vrátila k historicky nejstarší ošetřovatelské roli, která je postavena na lásce k Bohu a k trpícímu bližnímu,“ dodala „Žena regionu 2010“ pro kraj Vysočina.

V minulém roce zdravotní sestry Charitní ošetřovatelské služby ošetřily 230 pacientů ve Žďáře a okolí, na pobočce v Novém Městě na Moravě to bylo 86 pacientů a ve Velkém Meziříčí a okolí 87 pacientů.

„Je to neustálý koloběh. Noví pacienti přibývají, doléčení a ti, jimž jsme dosloužily až do konce, odchází. Děkuji celému týmu mých sestřiček, paní ředitelce Janě Zelené a všem pracovníkům Oblastní charity ve Žďáře,“ vzkazuje „Žena regionu 2010“.

-lko-

Radonínští na jaře staví májku

Při dnešní třetí procházce místními částmi Žďáru nad Sázavou se ocitáme v Radoníně.

Malá osada se nachází asi 2 km jižně od Žďáru, na rozloze 19,84 km². S okresním městem je spojena cyklochodníkem.

Zde se také setkáváme s předsedou osadního výboru 54letým Lubomírem Mokřým, profesně technikem, který přispěl na kole. Na návsi procházíme hemžením včel, které si nás našťástí nevšímají.

Jak již doma předseda čte ve svých příručních poznámkách, v Radoníně žije 67 stálých obyvatel, z toho 27 mužů, 31 žen a 9 dětí mladšího a školního věku. Seniorů je v obci 22.

Svoji funkci prý dělá teprve druhým rokem. Předchozí předseda Ing. Josef Zikuška stál v čele osadního výboru od úplného počátku v 90. letech, kdy Žďár po revoluci osadní výbory zakládal.

Současné pracuje v osadním výboru Radonína pět lidí, kteří se scházejí dle potřeby minimálně dvakrát do roka.

„Žádná bytová výstavba tu neprobíhá,“ reaguje L. Mokřý na moji otázku. „Radonín je doslova obklopen elektrickým vedením a vysoká vedení si vyžadují ochranná pásma. Rozvoj osady jiným směrem znemožňují blízké rybníky Radonínský a Kamenský,“ vysvětluje.

Pro klíč k vyfocení interiéru kapličky jdeme za dřívějším předsedou zdejšího občanského výboru, 72letým Václavem Babáčkem, který pro obec pracoval v 80. letech. „Manželka je rozená Vencálková a Vencálkovi se vždy o kapličku starali. Nyní je to na nás,“ říká cestou ke svatostánku.



KAPLIČKA je zasvěcena Panně Marii.

Levá strana vyhořela

Jak informuje, nejstarší domy v Radoníně mají kolem 200 let a některé už stály roku 1750. Levá řada domů na návsi však v roce 1929 vyhořela, takže dnes už vidíme jen domy přestavěné. Původně měly široké vjezdy do zadních stodol.

V Radoníně je od roku 2002 zavedený plyn, na což město Žďár za pomoci státní dotace 568 tis. Kč vynaložilo 1,7 mil. Kč.

Při následných povrchových úpravách na jaře 2003 dostala návěs dnešní ráz s pásy zeleně a květin v předzahrádkách.

Jako málokterá osada své velikosti se může pochlubit zpevněnou a vyasfaltovanou návší a jednotnou úpravou předzahrádek obrubníky.

K tomu Václav Babáček vysvětluje, že vždy na jaře přímo na návsi stávala voda. „Zrovna tady máme ouvar,“ uka-



NA RADONÍNSKÉ návsi. Vlevo předseda osadního výboru Lubomír Mokřý a správce kapličky Václav Babáček

zuje místo nedaleko božích muk. „Věřala tu voda stejně jako bývají z jara vidět oka na poli,“ říká. Radonín totiž leží téměř na úrovni okolních rybníků, takže problémy se spodní vodou tu bývaly časté.

„Ale dnes už je všechno odvodněné. Asi před 25 roky jsme tu s pomocí vybudovali jednotnou drenážní síť v délce 260 m, která je svedená do Radonínského rybníka,“ informuje dřívější předseda. V 80. letech byl také na Radoníně vybudovaný veřejný vodovod napojený na žďárský systém. „Sice tu byla obecní studna, ale propouštěla a voda se ztrácela. Vodaři sem museli vozit pitnou vodu, takže jsme se pustili do stavby vodovodu,“ dodává V. Babáček. Radonín však zatím nemá vybudovanou kanalizaci. Domy mají jímky, které je třeba pravidelně vyvážet.

Vžití místní názvy

Zdejší občané se orientují podle místních názvů Na Dědině, Na Vejpusťku, U Rybníka.

U silnice vedoucí k zaniklé osadě Vetla se říká Na Pazderně. Prý tu pazderna opravdu kdysi stávala.

„Asi kilometr přes les je kaskáda městských rybníků Vetla. V létě se chodíváme koupat tam, a nebo do našeho Radomínku. Voda letos nebyla nejhorší,“ hodnotí předseda.

Na břehu Radonínského rybníka směrem ke Žďáru je vidět žďasácká vodárna a objekt bývalé drůbežárny, kde se říká Na Rychlírě. „Tam tady vedla stará silnice z Budče, po které jsme chodívali do Žďáru,“ ukazuje směr přes vodní hladinu můj starší průvodce.

Mají „obchvat“

V místě dnešní silnice na Jihlavu prý bývaly louky a silnice se začala budovat až po roce 1952. „Kdyby tehdy nestála na návsi tuhle kaplička, vedla nám silnice rovnou pod okny. Teď ale máme „obchvat“,“ zlehčuje se smíchem Václav Babáček.

Slyším, že i předseda Lubomír Mokřý, stejně jako někteří Žďáráci mluví o „Radomíně“ namísto Radoníně. Proč, to však ani jeden z mých průvodců neumí vysvětlit. Snad prý, že se jim to lépe vyslovuje. Zapátrali jsme tedy ve Státním okresním archivu U Malého lesa a odpověď uvádíme v historické části dnešního představení Radonína.

Velikonoční hrkání

Z lidových tradic zde děti dodržují velikonoční hrkání, které nahrazuje zvonění zvonů během Velikonoc.

V Radoníně každoročně stojí i májka. „Já jsem rodák a máje jsme dělávali už jako děcka. Májky jsou však doménou Pavla Vencálka. Vždy sám v lese připraví vhodný kmen a chlapi mu to pomohou donést a postavit. Májku máme vždy před kapličkou,“ říká předseda.

Jak se dále od Lubomíra Mokřého dozvídám, v Radoníně nevedou obecní kroniku, nefunguje tu ani žádný spolek, chybí i hospoda. „Veškeré kulturní a sportovní dění musí jít do Žďáru,“ konstatuje.

Co Radonín potřebuje

Zmiňovaný cyklochodník ze Žďáru do Radonína postavilo město s pomocí státní dotace v roce 2007 za 3,6 mil.Kč. Cílem je bezpečnost školáků a občanů z Radonína, kteří denodenně chodí do žďárských škol a zaměstnání.

Jak však sama poznávám, nejslabším místem této dobré myšlenky je úsek kolem firmy Hettich, kde končí žďárský chodník - a než se najede na vlastní cyklochodník, musí jít chodec po rušné silnici v místě, kde ještě před cedulí „Žďár“ auta rychle projíždějí.

Není divu, že zejména rodiče s dětmi se raději pouští vyšlapanou pěšinkou po trávníku v majetku Hettichu. Jak potvrzuje předseda Mokřý, vyře-

šení tohoto nebezpečného úseku je velkým přáním Radonína.

Na otázku, zda město zamýšlí nějak vyřešit tento úsek, později vedoucí odboru rozvoje a územního plánování MěÚ Ing. Irena Škodová uvedla: „Pro dokončení zmiňovaného úseku chodníku mezi Radonínem a Žďárem čekáme na podpis smluv ze strany firmy Hettich.“

Chystají pout'

Kaplička na návsi je zasvěcena Panně Marii a pout' se tu koná vždy víkend kolem Narození Panny Marie 8. září. Mši svatou slouží farář z městského kostela od sv. Prokopa. Radonínská kaple totiž spadá pod tuto farnost. Na pout' přijíždí i příbuzní místních občanů.

„Vzpomínám, že ve stodole nejbližší kapličky se o poutích pořádaly muziky. Postavila se dřevěná podlaha a už se tančilo,“ ukazuje Václav Babáček na dnes přestavěný dům.

Kaplička z konce 19. století prošla několika rekonstrukcemi v režii města. Dřív se tu zvonilo ručně, dnes je zvonění automatické.

O kapličku se starají

Ve štítě kapličky je letopočet 1878 - 1990. Druhé datum připomíná větší rekonstrukci kapličky. Další oprava probíhala v režii města v letech 2002 a 2003, při níž řemeslníci vyměnili pozink za střešní krytinu z mědi. Jen v roce 2003 šla na opravu kaple z rozpočtové kapitoly „památky“ částka 110 000 Kč, celková suma však musela být větší.

„Vnitřek kaple jsme si opravovali své pomocí a hradili je z deseti tisíc, které dostáváme ročně do města,“ říká Babáček.

„Opravit potlučený interiér kapličky byla náročná práce, ale barvu na omítky jsme tehdy dostali zdarma ještě od faráře Ervína Jansy,“ vzpomíná.

Farář také radonínské kapličce věnoval zbylou dlažbu z opravy městského kostela, takže místní mohli vyměnit již proslapanou podlahu. Dodal i novější obětní stůl a koberec.

Boky kaple jsou současně zase opráskané, a to chtějí mít Radonínští do pouti v pořádku. Správce kapličky již organizuje opravy. „Stačí to jen oškrábat, natáhnout pucovkou a pak to natřít,“ říká V. Babáček. Na Radoníně je prý řada schopných řemeslníků, a když je potřeba, jdou pomoci.



KRITICKÉ místo cyklochodníku ze Žďáru na Radonín. Město čeká na podpis smluv s firmou Hettich, aby mohlo stavbu dokončit.

Radonín je asi obnovenou vsí



RADONÍN od cyklostezky krátce před bouřkou.

Z historických podkladů vyplývá, že Radonín je zřejmě starou vsí, později obnovenou. S jeho názvem se poprvé setkáváme v roce 1353. Tehdy byl již pustý a je uváděn jako les Radonyn...

Pojďme tedy nahlédnout do minulosti. Ve článku vycházíme z podkladů Zory Prokešové ze žďárského Státního okresního archivu, dále pak z Vlastivědy Moravské od J. Svobody a Výboru z archivu Františka Mokrého.

...Když 6. prosince 1353 upisovali dědicové Jana z Lomnice a na Meziříčí klášteru své vsi Bateyn, Paweyn a Cesemin, přidali i „les Radonyn vza-du za městečkem Žďarem se nacházející“ na případné opravy těchto vsí...

Další zprávy o Radonínu chybí až do roku 1481, kdy žaloval opat Linhart Jana z Lomnice u zemského soudu, že si přivlastnil klášterní vsi Kotlasy, Sazomín, Vetlu, Pokojov, Vatin a Radonín. Žaloba se opakovala v roce 1490 a zde je Radonín uváděn opět jako les. Definitivním rozsudkem v roce 1493 patřily jmenované vsi a les Radonín ke klášteru a páni z Lomnice tu měli jen právo soudní.

Poslední zpráva ze staršího období je z roku 1617 v souvislosti s vkladem žďárského panství kardinálu Ditrichštejnovi do Moravských zemských desek. Jako pusté jsou jmenovány vsi Babín, Radonín, Mělkovice a Vetla.

Další vývoj radonínského území probíhal v souvislosti s městským dvorem Hamrmýl na katastru tehdejšího města Žďáru. Později se území opět ujal klášter, pozemky daroval obci a ponechal si pouze budovy.

Sousední radonínské pozemky byly připojeny k Hamrmýlu a počátkem 18. století vznikl panský dvůr pod názvem Hamrmýl. Po zániku kláštera byl dvorec v roce 1788 rozdělen a vytvořeno 12 familií.

Když se Radomín změnil na Radonín

Roku 1796 byla pro tuto nově vzniklou sídelní jednotku Hamrmýl založena i samostatná pozemková kniha s vlastním očíslováním domů. Prvními familianty byli: Lukáš Štursa, Jakub Sobotka, Václav Mokrá, Jakub Staněk, František Rejdek, Antonín Vencálek, Jarolím Schwomma, Jan Vencálek, Václav Stejskal, Ondřej Zmeškal, Cyril Vojtíšek a Josef Svoboda.

Nová obec byla brzy přezvána na Radomín a stala se součástí města. Vlastní číslování domků zůstalo.

Pak přišel 17. listopad 1924 a výnos ministra vnitra J. Malypetra, který dle

zákona č. 266 Sb. zák. a nař. ustanovil Úřední seznam názvů obcí a osad v Československu. Obec Radomín byla přejmenována na Radonín - a tak je to dodnes.

V té době měl Radonín 17 domů s 22 bytovými stranami, 88 obyvatel, z toho 43 mužů a 45 žen. 86 věřících bylo vyznání římsko-katolického a 2 vyzn. evangelického.

Za války zvonek zakopali

Dřevěná kaplička se zvoníčkou na návsi byla roku 1878 přestavěna ve zděnou, s klenbou a věžičkou.

V ní byl železný zvonek, ulitý snad v Polníčce nebo na Starém Ransku. Váží kolem 20 kg. Je uložen na klenutí kapličky dodnes, ale nezvoní se jím, protože nemá pěkný zvuk.

Tak o radonínských zvonech psal v červnu 1971 učitel František Mokrá. My dnes jeho poznatky pro zajímavost připomínáme.

Druhý zvonek ve věžičce je pěkný ulitý z dobré zvonoviny. Je na něm reliéf Krista na kříži, bez nápisů, pouze s reliéfními hvězdičkami. Váží asi 60 kg. Pochází z doby, kdy byla postavena nová zděná kaple.

Na zakoupení uspořádali Radonínští sbírku a vypravili se i k patronce žďárských kostelů, hraběnce Klotildě Clam-Gallasové. Hraběnka skutečně na zvonek dala určitý dar, ale výše není známa. Ani, kolik zvon skutečně stál a kdo jej vyrobil.

Za války byla roku 1942 nařízena rekvizice zvonů.

Na radonínské kapličky však byl pouze jeden zvonek. Železný a krásně vyleštěný... O zvon ze železa Němci zájem neměli. Tak radonínští klinkali starým železným zvonem.

V květnu 1945 byli v Radoníně ubytováni ruští vojáci. Ve stodole č.p. 7R u Jana Vencálka zatloukali na mlatě dřevěný kůl, aby uvázali koně a naražili na něco tvrdého. Rychle kopali, jestli tu není zakopaný špirit, sádlo nebo dokonce zlato. Když ale objevili zvon, prohlásili: „Eto cerekev, necháme to!“

Zvon ve stodole zakopal roku 1942 Jan Vencálek se svým bratrem tajně, že o tom ani nikdo z radonínských občanů nevěděl. Zvon byl namáštěn a obalen v plátně. Po uklidnění válečných poměrů Jan Vencálek zvon vykopál, očistil a s velkou slávou pověsil. Železný zvonek byl sňat a je uložen ve vížce.

Připravila Lenka Kopčáková,
foto na str. 18 a 19 autorka

Žďárští nadaní studenti roku 2010

Na začátku nového školního roku se vracíme k červnové prestižní akci Talent Vysočiny 2010, pořádané žďárskou příspěvkovou organizací Active, středisko vol. času ve spolupráci s krajem Vysočina.

I když při 16. ročníku soutěže žádný ze žďárských nominovaných účastníků nezískal titul ani Cenu hejtmána Vysočiny, dovednosti studentů zdejších škol jsou obdivuhodné.

Dnes představujeme prvních šest nadaných studentů, a se zbytkem celkem 14členného žďárského výběru vás seznámíme v říjnových NŽR.

Kristiina Mäki, Biskupské gymnázium



Výborná atletka, běžkyňe středních tratí. Je mistryní ČR na 1500 m juniorek a žen do 22 let, stříbrná byla na MČR v přespolním běhu juniorek.

Eliška Svobodová, Gymnázium



Je vzornou studentkou a výbornou moderní gymnastkou. Posledních pět let její výkonnost výrazně roste. Loni zvítězila v MČR v moderní gymnastice dorostenek. To je největší úspěch oddílu moderní gymnastiky TJ Žďár za celou dobu jeho historie.

Karel Hron, Gymnázium



Nohejbalista, který několikrát získal medaile na MČR v jednotlivcích i dvojicích. Úspěchy sklízí a na mezinárodních turnajích. Na MS juniorů v nohejbalu 2008 vybojoval 2. místo v jednotlivcích. Letos je mistrem ČR dorostu v jednotlivcích.

Ondřej Bartoš, Gymnázium



Talent v matematice a fyzice. Zvítězil v krajském kole fyzikální olympiády. V matematických olympiádách byl na 2. místě v kategorii A a B. Účastnil se i soutěže v programování.

Anežka Bělohlávková, Gymnázium



Opakovaně se umísťuje na předních příčkách okresních a krajských kol biologických olympiád. Letos zvítězila v krajském kole a na celostátním byla 17. Za studijní výsledky s průměrem 1,0 letos získala cenu Nadace Evy Haňkové pro nejlepšího studenta Gymnázia.

Tomáš Prokop, ZŠ Palachova



Od mládí se zajímá o počítače a výpočetní techniku. Letos byl na 2. místě v krajském kole soutěže v programování. V soutěži Talent Vysočiny 2010 získal v technickém oboru jednorázové ocenění.

Více v říjnových NŽR.
-lko-

Kultura

Ž D Ě R N A D S Á Z A V O U
P ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e

Program na ZÁŘÍ 2010

Divadla

Divadelní předplatné ZELENÉ
St 22. 9. v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo A. Dvořáka Příbram
HRDÝ BUDŽES
V hl. roli: Bára Hrzánová.
Vstupné mimo předpl.: přízemí 290,- Kč; balkon 260,- Kč

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 30. 9. v 19.00 hodin
Dům kultury
Divadlo Bolka Polívky
MÍNUS DVA
Hrají: B. Polívka, M. Lasica, J. Čvančarová, P. Polnicová, M. Hofman, P. Šimun.
Vstupné mimo předplatné: přízemí 290,- Kč; balkon 260,- Kč

Výstavy

Út 21. 9. - ne 17. 10. 2010
Stará radnice
BAREVNÝ SVĚT LETADEL
Arnošt Pacola
Slavnostní zahájení v út 21. 9. 2010 v 17.00 hodin. Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Připravujeme

5. 10. Trvesti show - Kočky (pronájem) - MD
12. 10. Divadlo Sklep / Mlýny - představení mimo předplatné - MD
14. 10. Ženitba - DP (žluté) - MD
20. a 21. 10. O kouzelné jehle - DDP - MD
21. 10. Žalman a spol. - koncert - MD
27. 10. Gazdina Roba - DP (zelené) - MD
31. 10. Zimní příhody Včelích medvídků - nedělní pohádka - MD

PŘEHLED AKCÍ DO KONCE ROKU

Listopad

3. 11. The action - představení pro děti (pronájem) - DK
4. 11. Písníčky z babiččiny krabičky, Veselá sedma - dechovka - MD
5. 11. Charlie Straight / Hoochachos - koncert - DK
8. 11. Clare Michael Quartet - koncert - Jazzmine club DK

9. 11. Věznice - představení pro SŠ (pronájem) - MD
11. 11. Festival vzdělávání - DK
11. a 12. 11. Zvuky země - KM I - MD
14. 11. Čarování s bublinami - Bublinová show Matěje Kodeše - pořad pro děti - MD
15. 11. Peklo DP (zelené) - MD
18. a 19. 11. Pavel Novák Hranická propast - KM II - MD
18. 11. Hvězdy, jak je neznáte. Karel Gott, Karel Štědrý, Pavel Větrovec - DK
22. 11. Romeo a Julie (žluté) - DP - MD
22. a 23. 11. Romeo a Julie - představení pro SŠ - MD
24. a 25. 11. Královská moudrost - DDP - MD
25. 11. Petr Spálený a Miluška Voborníková - koncert - MD
26. nebo 27. 11. Reveiver kapely - zábava - DK
28. 11. O Zlobivém andálkovi - pohádka - Stará radnice
30. 11. Zdeněk Troška - Talk show - MD

Prosinec

1. a 2. 12. Na salaši draci jsou - DDP - MD
9. 12. Fleret - Vánoční koncert - MD nebo DK
12. 12. Vánoce s Tetinam - hudební pořad pro děti - MD
13. 12. Psaní Ježíškovi - DP (zelené) - MD
20. 12. Setkání před Betlémem - DP (žluté) - MD
20. a 21. 12. Setkání před Betlémem - představení pro SŠ - MD

Vánoční dárek

12. 1. 2011 Jaroslav Svěcený - koncert - MD
2. 2. 2011 Helena Vondráčková - koncert - DK
1. pol. 2011 Divadelní předplatné nebo jednotlivá představení dle volné nabídky (MD - Městské divadlo, DK - Dům kultury)

Přeložení koncertu Karla Gotta

Pro velký zájem a prodloužení koncertního turné Karla Gotta v Moskvě je koncert ve Žďáře nad Sázavou přeložen na **18. listopadu 2010 od 20.00** v DK.
„HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE KAREL GOTT / KAREL ŠTĚDRÝ / PAVEL VĚTROVEC
Vstupné 600,- Kč; na stání 400,- Kč
Vstupenky zůstávají v platnosti, nebo je můžete vrátit na pokladně DK.
Za změnu termínu se velmi omlouvají pořadatelé.

KINO VYSOČINA

Pá 3. 9. od 19.30 hodin
ŽENY V POKUŠENÍ
(Opak., příst., 70,-) Úspěšná komedie Jiřího Vejdělky.

So 4. 9. od 19.30 hodin
MUŽI, KTERÍ NENÁVIDÍ ŽENY
(ŠVĚD/NĚM/DÁN, prem., - od 15 let, tit., 80,-) Film náročné diváky podle jedné z nejčtenějších knih současnosti Švéda St. Larssona. Mocný klan Vangerů chce vyšetřit údajnou vraždu ve své rodině. Najmutému vyšetřovateli pomáhá drsná potetovaná mladá počítačová hackerka. A začne odkrývat temnou a děsivou rodinnou historii...

Pá 10. 9. od 19.30 hodin
DOSTAŇ HO TAM
(USA, prem., od 15, tit., 80,-) Komedie. Hudební vydavatelství chce uspořádat super koncert ve slavném klubu v Los Angeles. Hlavní atrakcí má být rocková hvězda Aldus Snow - fetišák, alkoholik, holkař a poděs. Aaron dostane za úkol tohoto dábla dostat za pouhých 72 hodin na pódium... Russel Brand a Johan Hill v hl. rolích. Spoluúčinkují: PÍNK, Christina Aquilera, bubeník Metallica L.Ulrich.

So 11. 9. od 19.30 hodin
TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ (STMÍVÁNÍ 3.)
(USA, opak., od 12, tit., 70,-) Romantický fantasy thriller dál pokračuje. Belle znovu hrozí nebezpečí od zálné upírky, která chce její život. Zároveň se musí rozhodnout, čemu dát přednost. Život nebo smrt, láska nebo přátelství...

Čt 16. až so 18. 9. od 19.30 hodin
KAJÍNEK
(ČES, opak., od 15, 80,-) Nový český filmový trháč o osudech nejznámějšího vězně v porevoluční době. Režie: Petr Ják.

Ne 19. a po 20. 9. od 19.30 hodin
SEXY 40
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Komedie. Sandy (Catherine Zeta-Jones) je matka dvou dětí, která objeví manželovu nevěru. Ihned se rozvádí a vrhne se na „trh s muži“. Brzy však zjistí, že ulovit solidního chlápka v jejím věku není legrace a sáhne po mladším masíčku...

St 22. 9. od 19.30 hodin
PREDÁTOŘI
(USA, opak., od 15, tit., 70,-) Predátory přestalo bavit lovit jen na Zemi. Uchýlí se k únosu osmi lidí. Největší zabijáci naší planety se utkají v nerovném souboji. Volné pokračování filmů Predáka.

POZOR: v září kino promítá v omezeném rozsahu z důvodu čerpání dovolených.

SLAVNOSTI JEŘABIN

16. ročník kulturního festivalu
Pořádá město Žďár nad Sázavou a kulturní organizace města.

Výstavy

Do 19. 9. 2010
Stará radnice, Kaple sv. Barbory
NOVÁ VĚC
Spolek výtvarných umělců z Ostravy (Jan Gajda, Jiří Neuwirt, Martin Pawera, Ivo Sýkora, Pavel Vácha.
Otevřeno denně, mimo pond., 9.00 - 12.00, 14.00 - 17.00

So 4. 9. od 21.00, klub Batyskaf
MALÝ ČLOVĚK VE VELKÉM SVĚTĚ
Vernisáž výstavy fotografií Jana Ptáčka. Vystoupí skupina TeaPacks z Havlíčkova Brodu.

Tanec

Pá 10. 9. od 19.00 do 24.00, Orlovna - společenský sál, 80,-
DRING SLAVÍ 20 LET
Večer s hudbou a tancem k 20. výročí založení kapely

Historie

So 11. 9. od 18.00 do 24.00, zámek rodiny Kinských, kostel sv. J. Nepomuckého, 50,-
KLÁŠTERNÍ NOC

Benefice

Út 14. 9. od 9.00 do 17.00, nám. Republiky
STUDENTI POMÁHAJÍ
Akce plná her, soutěží, tance na podporu dětských domovů a sbírkového projektu Pomozte dětem.

Zábava

St 15. 9. od 19.00, Městské divadlo, 250,-
HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE
Společné talk show oblíbené herečky Jiřiny Bohdalové a Pepy Vojtky ze skupiny Kabát.

Taneční přehlídka

Čt 16. 9. od 17.00, Městské divadlo
ZUŠ F. Drdly - GEN JEŘABINÁM
Přehlídka tanečních choreografií žďárského tanečního souboru GEN ZUŠ a jeho hostů: ZUŠ Jihlava, ZUŠ Chotěboř, ZUŠ Charbulova Brno, žáci hudebního oboru ZUŠ.

Divadlo

Pá 17. 9. od 17.00, Městské divadlo
ZUŠ F. Drdly - Literární dramatický obor
OLIVER
Příběh malého chlapce, který nikdy neztratil víru a dobrotu svého srdce a hledal cestu ven z tmavých ulic londýnského předměstí.

Na závěr

So 18. 9. v 21.00, náměstí Republiky
ZUŠ F. Drdly - Literární dramatický obor a soubor Pod maskou
LEGENDA O POUTNÍKOVI
„Říká se, že přišel, aby zahubil krysy. Práci vykonal, zapláceno nedostal, rozhněván odešel. S jeho odchodem však zmizelo 130 mladých lidí a už je nikdo nikdy v Hameln neviděl. Co se tehdy stalo...?“ -red-

Žďárský Trpaslík 2010

Desáté narozeniny slaví ve dnech 15. - 16. 10. 2010 Žďárský Trpaslík, soutěž amatérských filmů v režii Hifi klubu Žďár n. S.
Festival probíhá pod záštitou NIPOS-ARTAMA a za finanční podpory Fondu města Žďáru nad Sázavou. Je rozdělen do tří částí.
V pátek 15. října proběhne retrospektiva tvůrců, kteří se zapsali do historie soutěže, Vladimíra Ruly a Noon Production. Uvidíme snímky s nádražní tematikou, ale i akční filmy se surrealistickými prvky.
Více na www.zdarskytrpaslik.cz. -red-

Horácký džbánek vyšel



ATMOSFÉRA letošního Džbánu.

Foto: Jiří Pavlíček

Letošnímu již 28. ročníku folkového festivalu Horácký džbánek přálo počasí a oproti loňsku přišlo více lidí.
„Odhadujeme za oba dny 1 300 osob. V pátek, v porovnání s rokem 2009 přišlo lidí méně, v sobotu tomu bylo naopak. Návštěvníci ocenili jak dobrý program, pohoštění a nabídku drobných nákupů i zajímavostí, tak velmi kladně hodnotili tvůrčí práci místních skautů,“ říká ředitelka Kultura Žďár P.O. Marcela Lorencová.
Skauti totiž zaujali svými dílnami pře-

devším děti a dospělí si pochvalovali, že mají děti kam „odložit“.
„Skladba návštěvníků byla letos velmi pestrá, od starších příznivců folku, přes mládež až po děti, které ještě večer tančily při vystoupení skupiny Yoyo Band,“ uvádí ředitelka.
Na rozmanitosti věku návštěvníků se dle pořadatelů podepsala skutečnost, že za 28 let si festival Horácký džbánek své publikum již „vychoval“ a mladší přicházejí. -lko-

Regionální muzeum

Toulky po zmizelém Žďáře

Ještě do 19. září mohou návštěvníci v Regionálním muzeu vidět výstavu V horácké chalupě, která přibližuje život v selské usedlosti v 19. a na počátku 20. století.
Seznámí se zde s některými, dnes již zapomenutými předměty každodenní potřeby a s názvy (kopist, mangir, sádlák, foř, trdlo), které již zvláště mladé generaci mnoho neříkají.
V selské světnici s přílehlou černou kuchyní se dozví i leccos z kuchařských tajemství našich babiček. V říjnu pak bude otevřena výstava her a hraček z predeletronickeho období.
Toulky po zmizelém Žďáře se bude jmenovat 21. září od 17 hodin přednáška v Knihovně Matěje Josefa Sychry. Při ní se Miloslav Lopaur zaměří zvláště na žďárské náměstí. Přesně za měsíc, 21. října, naváže druhá přednáška, věnovaná zbylým částem někdejšího Města Žďáru. -red-

Kronika občanů města

Životní jubilea v září 2010

Aloisie Houfová	1. 9. 1920,	90 let	ZR 1
Vlasta Nováková	1. 9. 1925,	85 let	ZR 1
Vladimír Kaštyl	2. 9. 1920,	90 let	ZR 1
Marie Pejchovská	8. 9. 1925,	85 let	ZR 4
Miroslav Krivánek	13. 9. 1919,	91 let	ZR 5
Marie Holčápková	21. 9. 1925,	85 let	ZR 6

Děti narozené v červnu 2010

Stella Apolínová	4. 6. 2010	ZR 6
Michal Pekáč	4. 6. 2010	ZR 3
Vojtěch Mašek	5. 6. 2010	ZR 4
Aleš Kment	7. 6. 2010	ZR 2
Natálie Pejchová	10. 6. 2010	ZR 6
Jáchym Vranka	10. 6. 2010	ZR 3
Michal Lopaur	13. 6. 2010	ZR 3
Karolína Divoká	16. 6. 2010	ZR 2
Jan Hulák	16. 6. 2010	ZR 6
Jakub Anděl	17. 6. 2010	ZR 2
Adéla Burešová	20. 6. 2010	ZR 3
Tomáš Krob	21. 6. 2010	ZR 4
Lukáš Hüblbauer	22. 6. 2010	ZR 4
Iva Krčálová	23. 6. 2010	ZR 3
Nela Lázníčková	23. 6. 2010	ZR 3
Liliana Slámová	29. 6. 2010	ZR 2

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 24. 8. 2010 celkem 22 462 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Napsali nám

Tvůrčí psaní i pro sátleťe?

Jsem absolventem několika běhů Tvůrčího psaní pořádaného Knižnou M. J. Sychry ve Žďáře n. S. a rád bych se do uvedené věkové kategorie.

Má odpověď na položenou otázku, zda může být tvůrčí psaní přínosem i pro sátleťe, je kladná. Protože při dobrovolné formě vzdělávání má každý frekventant možnost získat nové vědomosti z literatury a literární vědy, rozšířit si slovní zásobu, zlepšit vyjadřovací schopnosti i pravopis, vylepšit stylistiku.

Může také prezentovat a obhajovat plody své tvůrčí práce, své názory či postoje před

zkušenou, chápající lektorkou i před svými také tvořícími kolegy, vzájemně se lišícími věkem, znalostmi a zkušenostmi.

Tvůrčí psaní se může stát i pro sátleťe smysluplným využitím volného času i elixírem mládí. Možností vychutnat si tvůrčí svobodu, popustit uzdu své fantazie, tříbit si názory.

Ano, to všechno může být, je možné mít, možné docílit. Avšak pouze při aktivním přístupu! Protože pasivita nic nepřináší, žádné plody. A v tvůrčím psaní také ne.

Bořivoj Sedlák
Žďár n. S.

Srdíčko se otevře veřejnosti

Rodinné centrum Srdíčko již přes dva roky nabízí v suterénu žďarské Polikliniky aktivity pro rodiče s dětmi, či maminky těhotné, i po porodu.

Zařízení Kolpingova díla ČR, je součástí Síťe Mateřských center v ČR a spolupracuje se Sdružením pěstounských rodin kraje Vysočina.

Nyní Srdíčko zve na Dny otevřených dveří, od 6. do 10. září, vždy mezi 9.00 - 18.00 hod.

Rodinné centrum nabízí aktivity jak v dopoledních, tak i odpoledních hodinách. K dispozici má vybavenou hernu s kvalitními dřevěnými hračkami a gymnastickými míči či overbally.

„Naším cílem je poskytnout prostředí, ve kterém se mohou účastníci programu uvolnit, odpočinout si, navázat nová přátelství a nalézt oporu a odbornou radu“, říká vedoucí centra Kateřina Šalandová. Děti zde na-

víc získávají sociální dovednosti v rámci skupiny.

Na základě průzkumu mezi rodiči dojde od září ke změnám. „Nově každé pondělí dopoledne nabízíme klub „Brouček“ pro děti od 3 do 5 let, hudební a výtvarnou dílničku pro samostatné děti bez rodičů, dále relaxační aktivity pro necvičící tělulky, prožitkové relaxační tvoření pro ženy jakéhokoli věku, tvořivá odpoledne pro prarodiče s vnoučaty, cvičení pro handicapované děti a dyscvičko pro děti od 5 do 9 let k procvičování různých dovedností formou her“, vyjmenovává Kateřina Šalandová.

V listopadu lze navštěvovat kurzy zdravého vaření a od nového roku kurz etikety nebo efektivního rodičovství.

-lko-

Svatováclavský festival

Ve svátek Dne české státnosti, v úterý 28. 9. 2010 se v zámecké bazilice koná od 16. hodin již čtvrtý ročník Svatováclavského festivalu.

Při něm uslyšíme pěvecký sbor FONS a jeho hosty. Domácí sbor letos úspěšně reprezentoval při Mezinárodním festivalu duchovní hudby v Olomouci a loni se v Rudolfinu společně s orchestrem Virtuosi di Praga podílel na provedení Rybovy České mše vánoční.

-red-

Žďárský basketbal

Basketbalisté přivítají do svých řad nováčky, chlapce narozené v letech 2002 a 2003. Více trenér Jiří Bríza, mob. 602 596 124.

Kopaná FC Žďas

Stadion Na Bouchalkách

Muži A - divize

Ne 12. 9. v 16.30 - Dosta Bystrc

Ne 26. 9. v 16.00 - Sok. Konice

Muži B - 1. B třída

kraje Vysočina

So 4. 9. v 16.00 - Žel. Štěpánov n. S.

So 18. 9. v 15.30 - FC Křižanov

So 2.10. v 15.00 - Sok. Herálec.

Dorost starší + mladší

divize

So 18. 9. v 10.15 + 12.30 - Sparta Brno

So 2. 10. v 10.15 + 12.30 - Rostex Vyskov

Žáci starší + mladší

krajský přebor

Ne 12. 9. v 9.00 + 10.45 - TJ Jaroměřice n.R.

Ne 26. 9. v 9.00 + 10.45 - FC Pelhřimov

Žáci B - okresní přebor

Ne 12. 9. v 13.00 - Sok. Rovečné

Ne 26. 9. v 13.00 - Sok. Bory

Přípravka starší + mladší

hráno turnajové

So 11. 9. od 9.00 - FC Pelhřimov, FC Chotěboř

So 25. 9. od 9.00 - FK Humpolec, HFK Třebíč

Fotbalový klub děkuje fanouškům za projevenou přízeň v letošním soutěžním ročníku. (Více na www.fczdaz.cz)

Knihovna M. J. Sychry

Po 20. 9. - pá 24. 9.

Oddělení pro dospělé čtenáře.

PROJEVNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ

UŽIVATELŮ KLUBU V 9

Ve spolupráci s Oblastní charitou Žďár

Út 21. 9. v 17.00 hod.

Oddělení pro děti a mládež.

TOULKY PO ZMIZELÉM STARÉM ŽĎÁRE

V 1. části - náměstí

Přednáší Mgr. Miloslav Lopaur

Út 21. 9. v 16.00 hod.

Spojovací chodba u ICK.

KURZ TVŮRČÍHO PSANÍ

Seznamovací schůzka. Tvůrčí psaní bude probíhat vždy v úterý, každých 14 dní. Začínáme S. 10 od 16.00 do 17.30 hod.

Čt 16. 9.

Učebna Čechova domu

NEDOVOLTE MOZKU STÁRNOUIT

Přijímáme přihlášky do kurzu pro seniory nad 60 let zdarma. Téma - trénování paměti.

Web knihovny

VYHODNOCENÍ DĚTSKÉ SOUTĚŽE

Do polí, luk a strání (poznáš zvířecí stopy?)

Odd. pro dospělé čtenáře,

odd. pro děti a mládež

NABÍDKA KNIHOVNICKÝCH LEKCÍ PRO MŠ, ZŠ A ŠŠ

Pobočka Nádražní

Knihovnicko-bibliografická příprava malých čtenářů - seznámení s knihovnou a pojmy: kniha, spisovatel, ilustrátor.

Celé září:

Po 6. 9. až čt 30. 9.

Vestibul Čechova domu

VÝSTAVA VÝROBKŮ uživatelů Domova lidského stáří

Dětské oddělení

DOPORUČENÁ ČETBA PRO ZŠ

výstavka knih.

Vítám vás devátý ve Švédsku

V polovině srpna se ve švédském univerzitním městě Lund účastnil žďarský hráč stolního hokeje Tomáš Vítám vás mezinárodního turnaje WTHA tour z kategorie Masters, kde získal 9. místo.

Člen týmu BHL ZEKATEL Žďár se pokusil vybojovat další důležité body do celkového pořadí tour a předstihnout tak dosavadní hráče z vedoucích pozic Hasila a Bednáře, oba z Mostu.

Dalším turnajem v kategorii Masters WTHA je turnaj Czech Open 16. 10. 2010 v Ústí nad Labem. Více na www.bhlzdar-sprt.cz.

-red-

Plavecký bazén u 4. ZŠ

Letní provoz do 5. 9., od 6. do 12. 9. 2010 zavřeno.

Více na: www.bazenzdar.cz

Klub českých turistů

4. 9. Havlíčkobrodský okruh (15 km) sraz 7.30 nádraží

11. 9. Za opečeným špekáčkem:

Herálec - Humpolec (15) 7.30 nádraží

18. 9. Se Sokolem kolem Žďáru (15)

8.00 Sokolovna zámek-Dvorská

25. 9. Doubravník-Olší-Sejřek-Nedvědice (18) 5.20 nádraží

Výcházek pro veřejnost se může zúčastnit každý na vlastní nebezpečí.

Stomatologové o víkendech

4. 9. MUDr. Tomáš Konečný, Žďarská 73, N.Město n/M (533 618 060)

5. 9. MUDr. Olga Šejnohová, Poliklinika Studentská 7 (566 690 125)

11. 9. MUDr. Zdeňka Janoušková, Závískova 1, V.Meziříčí (603 206 336)

12. 9. MUDr. Jiří Žák, Poříčí 11, V.Meziříčí (566 522 442)

18. 9. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63 (566 628 788)

19. 9. MUDr. Vladimíra Jelínková, Tyršova 223, V. Bíteš (566 533 092)

25. 9. MUDr. Anna Špárníková, ZS Křižanov (566 522 518)

26. 9. MUDr. Věra Havlíčková, Radoštin nad Oslavou 71 (566 670 215)

28. 9. MUDr. Dagmar Blaháková, Vratislavovo nám. 12, N. Město n/M (566 616 904)

Ordinační doba: 9 - 12 hod.

Zubní LSPP - pro dospělé i děti:

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, 662 50 Brno.

(po - pá: 17 - 07 hod., víkend, svátky nepřetržitě. tel.: 545 538 421).

Handicap Sport Club

So 18. 9. 2010

Bowling klub Laguna Žďár 6

6. ročník turnaje bowlingu

O Pohár starosty města Žďáru

Pořádá Handicap sport club Žďár n. S.

Pá 17 - ne 19. 9. 2010

Teplice

I. liga, 3. kolo - OZP CUP boccia

Ne 26. 9. 2010

stadión AK Biliha

Republikové podzimní atletické závody Spastic Handicap

Út 28. 9. 2010

curlingová hala v Praze Roztylech

1. kolo ligy curlingu vozíčkářů

Noviny žďarské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., Fritzeva 34, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce:** Horní 28, Žďár nad Sázavou 591 01 - **Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, mob.: 604 268 217, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Cihlářová, mob.: 604 243 638, e-mail: nzr.inzerce@seznam.cz - Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Tisk:** Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzr - **Distribuce:** Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441.

© PAROLA spol. s r.o.